Athenaios, X, 437e. Antigonos din Karystos, în scrierea sa *Viața lui Dionysios din Herakleia numit Apostatul*, povestește că Dionysios, în timp ce lua parte împreună cu rudele sale la sărbătoarea carafelor, văzând că nu mai poate, din cauza bătrâneții, să se folosească de hetaira care-i fusese adusă, întorcându-se spre cei de la masă, spuse: „Nu pot, s-o ia altul.”²⁵

Indicele stoic de la Herculaneum, col. XXXIII. ...îmbrățișându-și prietenii, fiind așezat într-o cadă, s-a săvârșit din viață. *Este povestită moartea lui Dionysios Apostatul.*

Athenaios, VII, 218d. Cât despre Dionysios din Herakleia, ce ar mai fi de spus? Acesta, lepădând fără ezitări haina virtuții, a îmbrăcat o alta foarte viu colorată și a pornit pe calea plăcerilor, ajungând, prin urmare, să fie numit „Apostatul”, căci, deși era bătrân, a părăsit filozofia stoică și a trecut la Epicur, încât Timon a spus, nu fără grație, despre el: (fr. 59 W.)

„Acum, la ceasul scăpătării, pornește el pe calea desfătărilor.

Dar este-un timp bine-venit pentru iubire, un altul pentru cununie,

Și vine-o vreme potrivită renunțării.”

Lucian, *Îndoita învinuire sau tribunalele*, 20, 21. ...până ce nu-l încercase boala, încă mai credea că toată teoria aceea despre tăria sufletului are ceva vrednic de prețuire. Dar când, pradă suferinței și bolii, a simțit cu adevărat cum îl covârșește durerea și a văzut cum

- 431 Cicero de finibus V 94. Nobis Heracleotes ille Dionysius flagitiose descivisse videtur a Stoicis propter oculorum dolorem. Quasi vero hoc didicisset a Zenone, non dolere, cum doleret! Illud audierat nec tamen didicerat, malum illud non esse, quia turpe non esset, et esse ferendum viro.
- 432 Cicero Tuscul. disput. II 60. – homo sane levis, Heracleotes Dionysius, cum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore deductus est. Nam cum ex renibus laboraret, ipso in eiulatu clamitabat falsa esse illa, quae antea de dolore ipse sensisset. Quem cum Cleanthes condiscipulus rogaret, quaenam ratio eum de sententia deduxisset, respondit: „Quia si, cum tantum operae philosophiae dedissem, dolorem tamen ferre non possem, satis esset argumenti malum esse dolorem. Plurimos autem annos in philosophia consumpsi nec ferre possum; malum est igitur dolor.“
- 433 Cicero Acad. pr. II 71. Dionysius ille Heracleotes utrum comprehendisset – quod multos annos tenuisset Zenonique magistro credidisset, honestum quod esset, id bonum solum esse, an quod postea defensitavisset, honesti inane nomen esse, voluptatem esse summum bonum.
- 434 Cicero Tuscul. disp. III 18. Itaque non inscite Heracleotes Dionysius ad ea disputat, quae apud Homerum Achilles queritur hoc, ut opinor modo (I 646)
- Corque meum penitus turgescit tristibus iris,
Cum decore atque omni me orbatum laude recordor.
19. Num manus adfecta recte est, cum in tumore est, aut num aliud quodpiam membrum tumidum ac turgidum non vitiose se habet? Sic igitur inflatus et tumens animus in vitio est. Sapientis autem animus